АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Заседания Малого совета по межнациональным отношениям

при Администрации Киевского сельского полселения

от 28.06.2019 г.
                                          с.Киевка                                                        № 2
Председатель:    Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.

Заместитель председателя: И.О. директора МБОУ «Киевская СШ» - Гетманский А.Г.
Секретарь: Инспектор по культуре, физической культуре и спорту Администрации сельского поселения -  Головченко И.Г.

Присутствовали:  Члены Малого совета по межнациональным отношениям

Алиев С.М.         – председатель Совета землячеств

Рамазанов  М.Г. – заместитель председателя Совета землячеств

Лобачев А.С..      – УУП  МО МВД России «Ремонтненский»

Гусаков А.Г..       – командир муниципальной казачьей дружины

Жилин В.Г.         – директор МКУК «Киевский СДК»

Кривко Л.М.       – заведующая МДОУ Киевский детский сад «Тополёк»

Приглашенные:

Степанюк Н.А. – ведущий специалист по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
(Головченко И.Г.)
2. О проделанной работе  в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
(Головченко И.Г.)

3. О проведении ветеринарной обработки домашних животных.

   (Головченко Г.Г.)
4. Соблюдение гражданами и хозяйствующими субъектами (ИП, КФХ и пр.) требований, изложенных в постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
(Степанюк Н.А.)
По первому вопросу  СЛУШАЛИ:
Головченко И.Г. – секретарь Малого совета, который  проинформировал присутствующих  об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2  Секретарю Малого совета Головченко И.Г.  продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета.
По второму вопросу  СЛУШАЛИ:
Головченко И.Г. – инспектора по культуре, физической культуре и спорту Администрации сельского поселения, который отчитался о проделанной работе  в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма. (Информация прилагается)
2.РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2 Головченко И.Г. - инспектору по культуре физической культуре и спорту Администрации сельского поселения:
2.2.1. Продолжить работу с молодежью  по укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.
2.2.2. Вовлекать как можно больше молодежи в участие спортивных мероприятий проводимых на территории сельского поселения.
По третьему вопросу  СЛУШАЛИ:

Головченко Г.Г. – Главу Администрации Киевского сельского поселения, который довел до сведения присутствующих об обязательном проведении ветеринарной обработки домашних животных. На территории сельского поселения действует приемный пункт молока, многие семьи содержат в личном подсобном хозяйстве дойных коров и  сдают молоко, для того, чтобы вывезти его на молокозавод, необходимы ветеринарные справки о результатах проведения ветеринарных обработок  на каждую голову КРС. Также ежемесячно берутся пробы молока на мастит. Каждый сдатчик молока заинтересован в том, чтобы не было проблем. Два раза в год проводится  исследования КРС на бруцеллез,  туберкулез, лейкоз, вакцинация против ящура. В основном все жители сельского поселения проводят ветеринарную обработку животных.
3. РЕШИЛИ:

3.1.Информацию принять к сведению.

3.2.Ветеринарному врачу Лубяницкому В.М. вести разъяснительную работу среди  населения  об обязательном проведении ветеринарной обработки домашних животных.
По четвертому вопросу  СЛУШАЛИ:
Степанюк Н.А. - ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения, которая предоставила информацию о соблюдении гражданами и хозяйствующими субъектами (ИП, КФХ и пр.) требований,  изложенных в постановлении Правительства РО от 07.02.2013 №55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области».
4. РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

  4.2. Ведущему специалисту по земельным и имущественным отношениям Администрации Киевского сельского поселения, и в дальнейшем вести контроль за соблюдением гражданами и хозяйствующими субъектами (ИП, КФХ и др.) нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ.
Председатель совещания                                                                        Г.Г.Головченко
Протокол вел                                                                                            И.Г. Головченко
ИНФОРМАЦИЯ

о проделанной работе  в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

На территории сельского поселения проводится работа по профилактике экстремизма в подростково - молодежной среде.

          В результате изучения скрытых процессов, происходящих в молодёжной среде, в диаспорах, проживающих в сельском поселении, проявлений экстремистского характера, призывов, настроений не выявлено. Руководители диаспор пользуются авторитетом в своих этнических группах, владеют обстановкой и активно сотрудничают с представителями органов местного самоуправления.

Регулярно на собраниях граждан рассматриваются  вопросы, направленные на противодействие терроризму и экстремизму; доводится информация до населения о необходимости проявления бдительности при обнаружении  на территории поселения подозрительных  граждан,  о необходимости  предоставления информации в правоохранительные органы о лицах, ведущих  пропаганду  экстремизма и терроризма. В том числе разъяснительная работа по предупреждению  экстремистских проявлений проводится при личных встречах.

В целях профилактики и предотвращения совершения террористических актов в местах массового скопления людей развешаны листовки, информационные объявления. Проводятся профилактические беседы  с подростками и молодежью.

В учебном учреждении, расположенном на территории поселения регулярно проводятся классные часы, внеклассные мероприятия по соблюдению  правопорядка в поселках.

В настоящий момент не  зарегистрированы случаи появления экстремистских  партий, сект или неформальных группировок, на территории поселения сохраняется стабильная обстановка, способствующая поддержанию правопорядка на должном уровне.

ДНД  совместно с инспектором  по делам   молодежи  проводит целенаправленную совместную работу в данном направлении:

- рейды в места досуга подростков и молодежи;

- индивидуальные профилактические беседы с подростками «группы риска»;

- профилактические  лекции по пресечению агрессии и экстремизма;

- выступления  на родительских собраниях.

Также проводились мероприятия  с молодежью, направленных на воспитание толерантного сознания и профилактику этнического и  религиозно-политического экстремизма в молодежной среде, возможность соотнесения подростком своего мнения с мнениями других, установки на взаимопомощь, взаимоподдержку в процессе общения, развитие навыков конструктивного общения и овладение способами адекватного поведения в частных ситуациях этнического характера.

В течение второго квартала на территории поселения были проведены рейды по выявлению и уничтожению экстремистских надписей. В рейде участвовали волонтеры сельского поселения. По итогам  проведения рейдов экстремистских надписей в поселениях обнаружено не было.

          Случаи нарушения религиозными группами и организациями прав и свобод несовершеннолетних или молодежи на территории поселения не имели место.